



Ўвози Тоҷик

Бани одам аъзои яқдигаранда!

Рўзнома аз соли 1924 мебарояд

Ноҳии пешини ҷузънома: «Ўвози тоҷикӣ қамбағал» (соли 1924), «Ўвози тоҷикӣ» (соли 1924-1931), «Ҳақиқати Ўзбекистон» (соли 1931-1940), «Ўзбекистон гуру» (соли 1950-1964), «Ҳақиқати Ўзбекистон» (соли 1964-1991).

26
майи
соли 2021.
Чоршанбе
№ 41 (14742)

сайт <http://ovozit.uz/>,
e-mail:
ovozit@umail.uz,
ovozit@list.ru

Нуктаи назари депутат
МАҚСАД ҲАР РЎЗ ШОД
ГАРДОНДАНИ ОДАМОН

Маълум аст, ки андозҳои асосии бучети давлатӣ ва яке аз манбаъҳои асосии таъминкунии рушд ва пешрафти кишвар ба ҳисоб мераванд. Дар моддаи 51-уми Конституцияи мамлақати мо ҳам ӯҳдадорӣ шаҳрвандон оид ба пардохти андозҳо ва пардохтҳои маҳаллӣ, ки қонун муқаррар кардааст, пешбини шудааст. Кодекси андозӣ Ҷумҳурии Ўзбекистон ҳуҷҷати асосии танзимкунандаи ҳамаи муносибатҳо дар ин соҳа мебошад.

То ки ҳаёти идома дорад, ҳамаи ҳуҷҷатҳои мавҷуддаи ҳуқуқӣ дар асоси талабот ва пешниҳодҳои рӯз бо гузашти вақт соат тақвими дода мешаванд. Аз ҷумла, зарурати ворид намудани тағйироту иловаҳо ба Кодекси амалкунандаи андоз, алалхусус дар замон, ки пандемияи коронавирус идома дорад, маълум гардид. Аз сабаби пандемияи ҳаракати одамон маҳдуд шуд, истеҳсолот ва истеъмолот якбора коҳиш ёфт ва равоиҳои тиҷоратӣ аз роҳ баромаданд.

Ин омилҳо ба иқтисодиёти Ўзбекистон низ таъсири расониданд ва ин андешидани чораҳои муассир ва фавриро тақозо дорад. Барои таъмини суботи макроиқтисодӣ, фаъолияти бета-нафуси соҳаҳои иқтисодиёт ва ҷаҳода, дастгирии ҳамаҷонибаи аҳолии ва пешгирии коҳиши шадиди даромадҳо ҳуҷҷатҳои сершумор қабул карда, ба таъмини иҷрои онҳо ноил мегарданд. Тағйироту иловаҳо ба Кодекси андозӣ амалкунандаи идомаи кӯшишҳои самарабахш дар ин самт буда, ба он яқин фармон ва қарорҳои Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон ҳамчун асос гирифта шуданд.

Аз ҷумла, бинобар тағйироти муҳимтарин, дар асоси қарори Девони Вазирон ба ташкилоти бучети дар ноҳияҳои дурдаст ва дурмаҷоизаи ҳамаи хатмкунандагони муассисаҳои таълимӣ оид ба ҳамаҷонибаи қаламрави таълимӣ пас аз хатми ба қаламрави таълимӣ мағистратура дар тӯли се сол ёрдампулӣ қаватҳои аввалия ба қарордони қабулшуда ва ҷабронӣ ҳармоҳаи пули барои иҷораи манзил ба категорияи даромаде, ки ба даромади умумии шахсонӣ дохил карда мешавад, дохил карда мешавад. Пешбини шу-

дааст, ки собиқаро қорӣ аз ҷониби шаҳрвандоне, ки барои ҳамсарони бекор қор мекунанд, хангоми пардохти ихтиёри андозҳои иҷтимоӣ дар ҳаҷми на камтар аз як маротибаи ҳаҷми ҳисобкунӣ базавӣ ҳисоб карда мешавад.

Бинобар он, меъёри 1 фоизи андоз барои намуноҳои андозӣ даромад, андозӣ даромади шахсонӣ воқеӣ, андозҳои иҷтимоӣ барои шахсонӣ ҳуқуқӣ, андозӣ аз муомилот ба даст овардашуда қорӣ карда шуд. Андозӣ даромад аз шахсонӣ воқеӣ, ки ба миқдори қатъӣ муқаррар шудааст, дар асл ба қор 25 000 сӯми ҳар моҳ пардохташаванда, дар ҳар семоҳа дар ҳаҷми 25 000 сӯм пардохт карда мешавад. Пешниҳод карда мешавад, ки андозҳои иҷтимоӣ барои соҳибкдорони инфиродӣ дар амал ба қор ба миқдори на кам аз як баробари ҳаҷми ҳисобкунӣ базавӣ ҳар моҳ пардохташуда, соли як маротиба ба миқдори як баробари ҳаҷми ҳисобкунӣ базавӣ пардохт карда мешавад.



СИСТЕМАИ НАВИ ХИДМАТРАСОНИИ АГРОКИМЁИ БА ВУҶУД ОВАРДА МЕШАВАД

Президент Шавкат Мирзиёев 25 май дар бобати чорабиниҳои тақомули низомии Ҷимояи растанӣ чамъомад барпо намуд.

Ҷимояи растанӣ маҷмӯи чорабиниҳои мебошад, ки барои таъмини сифат ва бехатарии маҳсулоти озуқаворӣ ва афзоиши содироти он аҳамияти муҳимро молӣ аст. Ҳоло бо таъбири ин чорабиниҳои чамъияти саҳомии «Ўзагрокимёхимоя» машғул мешавад.

Солҳои охир бо интиқоли порухи маданӣ ва дорувории кимёӣ, ки яке аз вазифаҳои ба ӯҳдаи чамъияти саҳомӣ гузашта шуда мебошад, кластер ва хоҷагиҳои фермерӣ ва инчунин дигар воҳидҳои соҳибкорӣ мустақилона шурӯъ карданд. Эҳтиёт ба ин самти фаъолият ва дигар хидматҳои ҶС «Ўзагрокимёхимоя» кам мегардад.

Бинобар ин дар чамъомад маъсалаҳои ба вучуд овардани системаи нави Ҷимояи растанӣ, босамар паҳн намудани хидматрасониҳои агрокимёӣ дар маҳалҳо муҳокима гардиданд.

Аз байн бурдани чамъияти саҳомии «Ўзагрокимёхимоя» ва ба дигар сохторҳои гузарондани ваколат ва вазифаҳои он пешниҳод гардид. Ҷамин тарик, вазифаи Ҷимояи растанӣ ва мубориза бар зидди муру малаҳ ба ӯҳдаи Инспексияи давлатӣ оид ба карантини растанӣ дода мешавад. Мубориза бар

зидди кирм ба ӯҳдаи Ассотсиатсияи «Ўзбекипаксаноат» гузошта мешавад, ки кластерҳо ва ҳамчунин ҳокимиятҳои ноҳияҳои шомили он мебошанд. Гузоштани поруи маданӣ ва дорувории кимёӣ пурра ба ӯҳдаи сектори хусусӣ бинобар принсипҳои бозори озод дода мешавад. Соҳибкдорон инчунин дар асоси озмон хидмати қоркарди кимёӣ растанӣ мерасонанд.

Рохбари давлат ин пешниҳодро дастгирӣ намуд ва зери раҳбарии муовини Сарвазир таъсиси Комиссияи ҷумҳурӣ ва комиссияҳои худудиро зери сарпарастии ҳокимони вилоятҳои барои таъбиқи ин бозорҳои супориш дод.

Президент ногузири ба вучуд овардани биологатория ва «клиникаҳои растанӣ», чалб намудани агрономҳо ва антомологҳои соҳибмалака ва инчунин ба вучуд овардани шабакаи васеи хидматрасониҳои агрокимёиро таъкид кард, ки он барои ҳар як фермер дастрас бошад.

Вазифаи зими он ба инобат гирифтани хусусияти ҳар як минтақа гузошта шуд. Ҷамин тарик дар Сурхондарё тахтаканани юнучка васеъ паҳн гардида бошад, дар вилояти Бухоро бемориҳои вилт паҳн гаштааст, дар дигар минтақаҳо галомуси тоmat паҳн

шудааст.

Аҳамияти омӯзиши таҷрибаи хориҷӣ дар ҷиҳати Ҷимояи растанӣ, қоркарди методологии истифодаи дорувории кимёӣ бо назардошти меъёрҳои сифатӣ ва замонӣ таъкид гардид. Масъули дастгирии молиявии инкишофи соҳа «Агробонк» муайян карда шуд. Дар марҳалаи аввал бонк ба миқдори 150 миллиард сӯм хати кредитро барои таъбиқи лабораторияҳои замонавӣ, хариди таҷҳизот ва техника ва инчунин пешкаш намудани маблағи мубодила барои қорхонаҳои хидматрасонӣ мекушояд.

Инчунин маъсалаи дастгирии сектори хусусӣ дар соҳаи Ҷимояи растанӣ ба миён гузошта шуд. Таъкид ёфт, ки физики кредитро барои хариди таҷҳизоти лабораторӣ ва ғайра аз ҷониби соҳибкдорон, дар он қисме, ки аз ставкаи базавӣ зиёд мебошанд, аз ҳисоби буча ҷаброн карда мешавад. Аз Фонди дастгирии соҳибкдорон ӯҳдадорӣ доир ба кредит дар ҳаҷми то 50 фоиз пешниҳод карда мешавад.

Соҳибкдорон барои ҷаброни 30 фоизи харҷ барои хидматрасониҳои фермерон ва деҳқонон дар бобати таҳлили лаборатории таркиби хок ва растанӣ метавонанд умед банданд. Ставкаҳои қорӣ андоз барои соҳибкдороне, ки бо хидматрасониҳои биологӣ ва кимёӣ машғул мебошанд,

то 50 фоиз кам карда мешавад. Президент ба маъсалаҳои инкишофи илм ва тарбияи кадрҳо барои соҳа эътибори алоҳида нигаронд. Ӯ ногузири бехосии пойгоҳи моддӣи таҷҳизоти Институти илмӣи таҷҳизоти Ҷимояи растанӣ, чалби кадрҳои соҳибмалака ва мутахассисони хориҷиро таъкид кард.

Вазифаи таҷриба қарори ҳукумат доир ба пурзӯр намудани системаи тарбияи мутахассисони соҳа дар Дошиғоҳи давлатии аграрии Тошканд ва филиалҳои он, тақомули потенциалҳои илмӣ ва бо таҷҳизоти таълимӣи лаборатории замонавӣ таъмин намудани онҳо гузошта шуд.

Бо чалб намудани агрономҳои хориҷӣ дар мамлақатамон фаъол тарбия намудани мутахассисони ватании ҳалқаи миёна супурда шуд. Инчунин ба ногузири васеъ намудани хидматрасонӣ оид ба Ҷимояи дароҳтҳои ҳосиловар ва ороишӣ, бутта ва гулҳо дар шаҳрҳои шора гардид.

Масъулони соҳа ва ҳокимони вилоятҳои дар бобати чорабиниҳои маълумот доданд, ки барои таъмини босамарии системаи нави қабул мегардад.

Ҷ.А.

25 май дар шаҳри Тирмиз анҷумани тижорати ўзбекистониву афғонистонӣ, Бозори байнихудудиву байнисоҳавии саноатӣ ва биржаи кооператсионӣ, Ҷамчунин намоишгоҳи маҳсулоти миллии Made in Uzbekistan баргузор гардид.

СОҶИБКОРОНИ АФҒОН БА ТИРМИЗ ОМАДАНД

24 май ҳайати Афғонистонро, ки барои иштирок дар ин чорабиниҳои омадааст, дар посгоҳи гумрукии «Айритом»-и сарҳад истиқбол карданд. Дар таркиби ҳайат – соҳибкдороне ҳастанд, ки дар Афғонистон фаъолият доранд ва мехоҳанд бо тоҷирони кишвари мо ҳамкории кунанд.

Дар ҳудуди Қасри санъати Тирмиз барои баргузор кардани анҷумани тижоратӣ, бозори саноатӣ, биржаи кооператсионӣ ва намоишгоҳ дар сатҳи зарурии тайёрии дида шуд. Дар кўчаву хиёбонҳои оид ба робитаҳои қорчаллонии байни Ўзбекистон ва Афғонистон баннерҳои устувор карда шуданд. Ҳудуде, ки дар он чорабиниҳои баргузор мегардад, обод карда, барои иштирокдорони маҳаллӣ ва

хориҷӣ шароитҳои зарурии фароҳам оварда шуданд.

Дар намоишгоҳи Made in Uzbekistan, ки дар доираи анҷумани тижоратӣ ташкил карда мешавад, маводи сохтмон, маҳсулоти электротехники, доруворӣ, ҷарб ва саноати бофандагӣ, хоҷагии қишлоқ, автомобилсозӣ, ки дар мамлақати мо истеҳсол мешаванд, ҳамчунин маснуоти хунармандии миллии гузошта хоҳанд шуд. Дар байни соҳибкдорони ду мамлақат вухӯриҳои дар шакли B2B ва G2B ба амал меоянд.

Пешбини мегардад, ки дар қараёни чорабиниҳои муоҳидаҳои муфиди тарафайн ба имзо расанд.

Х.МАМАДРАИМОВ,
хабарнигори Ӯ.А.

Интихобот – 2021

КОРШИНОСОНИ САҶА КОРИ ХУДРО ОҒОЗ КАРДАНД

Соли равон дар мамлақати мо рӯйдоди муҳими сиёсӣ – интихоботи Президентӣ Ҷумҳурии Ўзбекистон баргузор мегардад. Барои омўштани қараёни тайёри ба интихобот ба ҷумҳурӣ ҳайати мушоҳидони байналхалқӣ меоянд.

Ҷунони, 24 май қоршиносони Ҳайати баҳодидӣ ба талаботи Бюрои оид ба идораҳои демократӣ ва ҳуқуқи инсонии Созмони амният ва ҳамкории Аврупо (БИДҶИ САҶА) фаъолияти худро оғоз намуданд.

Дар рӯзи аввали сафар сармушовирӣ оид ба интихоботи БИДҶИ А.Громов ва мушовирӣ оид ба интихоботи сохтори мазкур М.Баркер-Сиганикова бо муовини аввали вазирӣ қорҳои хориҷии Ҷумҳурии Ўзбекистон Фарҳод Арзиев вохӯрданд.

Дар қараёни сўҳбат ба ҳайати БИДҶИ САҶА дар бораи дигаргунҳои куллие, ки дар ҷумҳурӣ амалӣ мешавад, аз ҷумла дар бораи чораҳои таъмин соҳтани волиятҳои қонун, озодии сўҳан ва матбуот, хиёфи ҳамаҷонибаи ҳуқуқ ва озодиҳои инсон, пешбурди баробарии ген-

дерӣ, рушди ҳамаҷонибаи қавонон, ҳамчунин тақвими додани қонунгузори интихоботӣ дар поии меъёрҳои аз ҷониби умум эътирофшудаи байналхалқӣ маълумот дода шуд.

Ба қорӣ Вазорати қорҳои хориҷӣ ва муассисаҳои берун аз қаламрави ҷумҳурӣ бобати ҳамкории дар таъбиқи соҳтани ҳуқуқҳои конституционии шаҳрвандони Ўзбекистон, ки дар хориҷа мебошанд, аз ҷумла бинобар фароҳам овардани имконияти қайди онлайн барои иштирок дар интихобот, қорӣ намудани амалиёти овоздиҳии пешакии сайёр ва чораҳои дигари амалӣ эътибори маҳсус дода шуд.

Ҳуди ҳамаи рӯз қоршиносони ҳайат бо муовини аввали раиси Суди олии Ҷумҳурии Ўзбекистон Р. Маҳмудова мулоқот карданд.

Дар вохӯри ба меҳмонон дар бораи ислоҳоти низомии суду ҳуқуқ, қор бинобар таҷҳими пойгоҳи қонунгузори соҳаҳои суду ҳуқуқ, тақвими додани сохтор ва баланд бардоштани самаранокии низомии суд, таъмин соҳтани шаффофият ва рӯшодии фаъолияти судҳо маълумот пешниҳод гардид.

Қайд шуд, ки таҷҳими мустақилии ҳокимияти судӣ, таъмин соҳтани хиёфи мустамади ҳуқуқ ва озодиҳои инсон, баланд бардоштани дастрасии суди одил мақсадҳои асосии ислоҳоти таъбиқшудаистода ба шумор мераванд.

Дар мулоқот ҳамчунин ба роҳ мондани ҳамкории конструктивӣ байни Суди олии Ҷумҳурии Ўзбекистон ва САҶА таъкид гардид, изҳори эътиқод шуд, ки он минбаъд низ инкишоф меёбад.

Дар вохӯри, ки дар Вазорати оид ба дастгирии маҳалла ва оила баргузор гардид, муовини аввали вазир Г. Маъруфова ба меҳмонон дар бораи ислоҳоти оид ба дастгирии занон ва илм, баланд бардоштани фаъолнокии иҷтимоиву сиёсӣи онҳо, ташақкул додани захираи

кадрҳо аз ҷумлаи занон ва тағйироти дигар харф зад.

Аъзои ҳайат дар бораи саҳми занон дар Олий Маҷлиси Ҷумҳурии Ўзбекистон, ҳамчунин дар бораи фаъолияти марказҳои реабилитатсионӣ, ки барои хиёфи занони аз зӯрварӣ зарардида таъсис ёфтаанд, нақши идораи маҳалла дар дастгирии оилаҳо маълумоти муфассал гирифтанд.

Дар мулоқот бинобар нақши қароғатҳои шаҳрвандони маҳаллаҳо қор қараёни интихобот, қор бобати таъмин кардани баргузори интихобот дар доираи меъёрҳои аз ҷониби умум эътирофшудаи байналхалқӣ мубодилаи афкор ба амал омад.

Қоршиносони ҳайати БИДҶИ САҶА дар Вазорати адлияи Ҷумҳурии Ўзбекистон низ вохӯри баргузор намуданд, дар ин ҷо ба онҳо дар бораи тағйиротҳои вобаста ба қонунгузори интихоботи кишвари мо ва фаъолияти вазоратҳо маълумот дода шуд.

С. РАҶИМОВ,
хабарнигори Ӯ.А.

ВАЗОРАТ ҚОЙҶОИ НАВИ ҚОР ФАРОҶАМ МЕОВАРАД

Барои он ки теъдоди бекорон қоршиш ёбад ва қойҶои нави шуғл фароҳам оварда шавад, Ҷамчунин қўдакони сокинони хонаҳои баландшоена вақти худро бофароғат гузаронанд ва дар қойҶои бехатар машғули бозӣ шавад, Вазорати шуғл ва муносибатҳои меҳнатии ҷумҳурӣ таъбиқи як қатор лоиҳақорро дар ноҳияи Шайхонтоҳури шаҳри Тошканд мавриди қорбааст қарор додааст. Дар ин бора вазир Нозим Қасанов таври мулоқот бо хабарнигори мухтасар иттилоъ ироъа кард.

Аммо қабл аз он ки ин мулоқот баргузор гардад, журналистон аз яқанд гузару маҳаллаҳо ва қорхонаҳои хусусии ин ноҳияи пойтахт боздид намуданд. Аз ҷумла, бо

ташаббус ва Ҷимояти молии вазорати мазкур дар маҳаллаи «Сархумдон» барои қўдакони майдончаи бозӣ сохтани бо ҷиҳози зарурии таъмин карда шуд.

Ба гуфтаи мўйсифедони ин маҳалла дар хонаҳои баландшоенаи ин ҷо теъдоди зиёди оилаҳои қавон зиндагӣ мекунад. Фарзандон бод аз шароитҳои зарурии бархурдор бошанд. Маълум шуд, ки муддати дароз қўдакони наметавонистанд, ба бозии дилхоҳи худ машғул шаванд, дар аттракционҳои барои онҳо мувофиқу қулай бозӣ кунанд. Акнун ин маъсала қуллаи ҳалли худро ёфт ва падару модарон имкон пайдо намуданд, ки бо фарзандони қучаки худ ба саҳ-

ни хавлии муҷаҳҳаз бароянд ва зери назорати онҳо фарзандашон машғули бозӣ шаванд.

Дар маҳаллаи «Қўча» маркази омўзиши касбу хунар дар ихтиёри сокинони он қарор гирифтааст. Дар ин ҷо бо ташкили қорхонаҳои хурди хусусӣ қавонон ва наврашон роғон касби оператори компютер ва занону духтарон касби қаннодиқор азхуд мекарданд.

(Давомаш дар саҳ.2.)



Занги охир

ҲАЙР МАКТАБ – САЛОМ ДОНИШҶОҶ

Дирўз бо фаро расидани 25-май дар мактабҳои таҳсилоти ҳамагонии мамлақати мо «Занги охири» садо дод ва бо ҳамин соли хониши 2020-2021 анҷом ёфт.

Бод гуфт, ки соли хониши 2020-2021 дар мактабҳои таҳсилоти ҳамагонии ҷумҳуриамон машғулиятҳои дарси мувофиқи риояи қоридҳои карантин ва пандемия, ки дар мамлақат бобати пешгирии намудани бемориҳои қоронавирус таъбиқи карда шудааст, роҳандозӣ гардид. Дар ҳамаи маврид чорабиниҳои бахшида ба «Занги охири» низ мувофиқи барномаи Вазорати таълими халқ баргузор гардид. Дар мактабҳои таҳсилоти ҳамагонии рақами 9 ва 43-юми ноҳияи Бўка низ занги охири таҳти унвони «Ҳайр мактаб – салом донишгоҳ» баргузор гардид.

Соли хониши 2020-2021 барои ҷамоаи омўзгорон, роҳбарият ва хонандагони мактаби навунои мо низ хотирмон буд, – мегўяд мудирӣ

қисми илмии мактаби рақами 43 Сафо Шодиев. – Иштироки фаёлонаи хонандагон дар олимпиадаҳои фаннии миқёси ноҳия ва вилоят, озмуну чорабиниҳои ноҳиявӣ, дастовардҳои варзишгарони наврами мо дар мусобақаҳои гуногуни варзишӣ, баромадҳои телевизионии гулфутхарони мактаб бобати баланд бардоштани нуфузи мактаб буд.

Дар соли хониши гузашта аз 36 нафар хатмкунандагони мактаб 8 нафарашон ба донишгоҳҳо дохил шуданд.

М. МИРМАҶАДОВ,
қорбаллади қавонии мактаби рақами 43-юми ноҳияи Бўка.

ВАЗОРАТ ҶОЙҲОИ НАВИ КОР ФАРОҲАМ МЕОВАРАД

(Аввалаш дар сах. 1).

Дар корхонаи дӯзандагии "Зубайр омад" як гурӯҳ занону духтарон аз малакаву маҳорати дӯзандагӣ бархурдор мегардиданд.

— Мо аллакай соҳиби ин касб шуда, аз матоҳҳои гуногун либосҳо ва рахти хоб меӯшем. Барои мо 700 ҳазор сӯмӣ стипендия низ медиҳанд, ки онро барои рӯзгори худ истифода мекунем, — мегӯяд Мархабо ном ҷавондухтаре, ки дар ин корхонаи дӯзандагӣ касби маҳорату малака меомӯзад.

Дар маҳаллаи "Шодлик" чанд контейнерҳои сайёр гузоштаву дар пештоқи яке аз ин контейнерҳо "Ғузари меҳнат" навишта шудааст. Дар ин гузар як гурӯҳ сокинони маҳалла касби дӯзандагӣ, қаннодӣ ва заргарӣ азхуд менамуданд. Онро соҳибкории маҳаллӣ маҳз бо кӯмаки молики Вазорати шуғл ва муносибатҳои меҳнатии ҷумҳурӣ ба роҳ мондаанд.

Журналистон дар мавзевеи 2-юми Ибни Сино маҳаллаи "Шодлик" аз "Ғузари маҳалла" боздид карданд. Дар корхонаҳои хусусии "Тармиими техникаи маишӣ" ва "Қаннодӣ", ҳамчунин корхонаи дӯзандагии кооперативии "ROZIYA TEKS GROUP" як гурӯҳ бошандагони ин маҳалла бо шуғл фаро гирифта шуда буданд. Аксарияти онҳоро занону духтарон ташкил медиҳанд.

Вазорати шуғл ва муносибатҳои меҳнатӣ дар маҳаллаи "Эски Чарариқ"-и ноҳияи Шайхонтоҳур барои маълулон аз ҳисоби субсидия маблағҳо ҷудо намудааст. Эркин Назиров сокини ҳамин маҳалла ва маълули гурӯҳи дуюм мебошад. Бар асоси маблағҳои субсидия вай барои парваршии кабудӣҳои гуногун тавассути конструкцияи сабук гармхона бунёд намудааст.

— Ман аз он хурсандам, ки таҳти раҳнамоии Президент

ти мамлакатамон корҳои ази-мушоён ба сомон мерасанд. Ба мо барин маълулон диққату эътибор беш аз пеш меафзояд. Ҳоло барои аъзои хонаводаам имкон пайдо шудааст, ки аз тариқи кишти кабудӣҳои тару тоза ва фуруши он маишати оилавиамонро таъмин кунем, — мегӯяд Эркин Назиров.

— Ҳоло мо шуморо бо як қатор корҳои ошно кардем, ки дар тӯли як соли охир вазорати мо ағҷом додааст. Ин раванд беш аз пеш доман фароҳ хоҳад кард. Ногуфта намонад, ки ба вазорати мо 14 маҳаллаи ҳамин ноҳия вобаста карда шудааст, ки сокинони он бештар аз 15 ҳазор нафарро ташкил менамоянд. Дар қадами аввал мору лозим омад, ки бо ҳокимияти ноҳия ва фаёло-ни ин маҳаллаҳо робита барқарор кунем, — гуфт дар оғози мулоқот Нозим Ҳасанов.

— Зимни боздид аз ин маҳаллаҳо 177 масъалаву мушкилоти ҳалношуда ба қайд гирифта шуд. 24 нафар аз он шикоят мекарданд, ки барои барқарор намудани саломати худ имконият надоранд. 63 нафар хоҳиш карданд, ки барояшон ҷойи кор фароҳам оварем, 28 нафар шикоят карданд, ки маблағҳои хизмати коммуналро пардохт карда наметавонанд.

Аз ҷамъи мушкилоти мавҷуда 177-тои он мавриди баррасӣ қарор гирифтаву роҳҳои ҳалли он пайдо шуд. Дар ин самт фаёлони маҳаллаҳо, одамони саҳаватпеша ва соҳибкдорон низ бо вазорат ҳамкорӣ карданд.

Вазирӣ шуғл ва муносибатҳои меҳнатии ҷумҳурӣ дубора дар бораи бо шуғл фаро гирифтани сафи бекорони ин минтақаи шаҳр таваккуф намуд. Вай гуфт, ки беш аз 650 нафар ва аз ин шумор 177 нафар занону духтарон дар ин маҳаллаҳо сафи бекоронро ташкил медиҳанд.

— Онҳо номнавис ва шомили дафтери бекорон қарор гирифтанд, то ки барояшон

ҷойи кор фароҳам оварем. Он корхонаҳои хусусии хурд ва марказҳои омӯзишии, ки шумо, жуналистон аз онҳо боздид намудед, натиҷаву самараро корҳои мебошанд, ки мо дар ин авохир ағҷом додаем. Бояд иқдор шавем, ки то ин замон ҳудуди 350 нафари бекорон аллакай ба кор фаро гирифта шудаанд ва дар ояндаи наздик қисмати боқимондашон низ шомили кор хоҳанд шуд, — изҳор кард Нозим Ҳасанов.

170 нафари бекорон ба ҷойи доимии кор таъмин шуданд. 60 нафари дигар ба ҷойи кори мавсимӣ ҷалб гардиданд. 285 нафари бекорон ҳоло дар марказҳои омӯзишии ба тариқи роғгон касб меомӯзанд ва маҳорату малака ҳосил менамояд, баъдан шомили кор хоҳанд шуд.

Тавре ки Нозим Ҳасанов зикр намуд, бархе аз корхонаҳои дӯзандагӣ ва марказҳои омӯзишии дар таҳхонаҳои биноҳо маскан гузидаанд. Ин таҳхонаҳо аввал куллан бозсозӣ ва бо ҷиҳози зарурӣ таъмин карда шудаанд.

Сухангӯи Вазорати шуғл ва муносибатҳои меҳнатӣ Мавҷуда Мирзоева ба ҷамъи журналистони расонаҳои давлативу мустақил эълон кард, ки чунин сафарҳои матбуотӣ ба шакли мураттабу мунтазам роҳандозӣ хоҳанд шуд. Сиёсати сарвари давлат маҳз ба он равона шудааст, ки ҳар як роҳбари вазорат ва кормандони он аз устоҳои худ берун бароянд ва бо вазъи зиндагии мардум аз наздик ошно шаванд.

— Ҳалли масъалаҳои зиёд маҳз аз ҳамин боздидҳои роҳбарони вазоратҳо, аз ҷумла Вазорати шуғл ва муносибатҳои меҳнатии ҷумҳурӣ маншаъ хоҳанд гирифт, — тазаккур дод Мавҷуда Мирзоева.

Мирасрор АҲРОРОВ, муҳбири "Овози тоҷик".



Ширкати «Aisha Home Textile» соли 2012 ташкил ёфтааст ва алҳол бинобар истеҳсоли дастпокунаҳо, кӯрпаву кӯрпаҷаҳи роғгон, номуғӣи зиёди хилъат дар Осиеи Марказӣ аз ҷумлаи корхонаҳои пешқадам ба шумор меравад. Ин маҳсулот 100 ғоз аз наҳи пахта тайёр карда мешаванд.

Дар корхона соли ба ҳисоби миёна беш аз 350 тонна маҳсулот истеҳсол мегардад. Ширкат дар соли 2020-ум 15 миллион доллари маҳсулотро ба содирот баровард, соли раван бошад, ба 20 миллион доллар расондани ин нишондиҳанда пешбини мегардад.

Дар сурат: лавҳа аз фаёлияти корхона.

Суратгир: Ҳ. МАМАДАЛИЕВ (ЎзА).

Дар мамлақати мо эътибор ба ҷавонон, хусусан ба масъалаи таълиму тарбияи онҳо беш аз пеш меафзояд.

Занги охири мактаб

Табриқномаи сарвари давлат ба хатмкунандагони таълимгоҳҳои имсол воқеаи нав гардид. Бояд таъкид намуд, ки соли ҷорӣ дар ҳамаи 533-то мактаби таълими умумии вилоят маросими «Занги аввал» бо рӯҳбаландии ба худ хос ба амал омада, онҳоро 24625 нафар наврасон хатм карданд. Мактаби таълими умумии рақами 7-уми деҳаи Қӯрғонӣ Вардәне як аз таълимгоҳҳои кӯнатарини ноҳияи Шофирзон ба шумор рафта, то тариқи ҷараёни таълиму тарбия дар ин ҷо ба забони модарӣ мардуми деҳа — тоҷикӣ сурат мегирифт. Мутаассифона, бо сабабҳои гуногун ҳоло ин имконият аз байн рафтааст.

Пагоҳи бармаҳали 25-уми хавлӣ ва ҷор-боғи мактаб намуди идона дошт. Шоғирдон, падару модарон ва омӯзгорон бо рӯҳбаландӣ ин ҷо ҷамъ омаданд. Директори мактаб Иззат Рӯзиев ба таъдир ибтидо гузошт. Намояндаи халқи шӯри ноҳия Табриқномаи Президентӣ мамлақатро кироат кард. Ҳозирон аз ғамхориҳои пай дар пайи давлат нисбати қадҳоро ояндаи Ватан бори дигар огоҳ гардид. Хушҳол шуданд. Он талабагон, ки дар давоми таҳсил ба қомеъҳои ноил гаштаанд, бо ифтихорномаҳо тақдир ёфтанд. Арзи эҳтироми ба устодон ва рақсу сурудҳои хатмкунандагон ба давра шукӯҳ бахшид.

А. АВЕЗОВ, бахариноғри «Овози тоҷик» дар вилояти Бухоро.

МАҚСАД ҲАР РӯЗ ШОД ГАРДОНДАНИ ОДАМОН

(Аввалаш дар сах. 1).

Инчунин, бо назардошти хусусиятҳои ҳар як шаҳр ва ноҳияи Ҷумҳурии Қароқалпоқистон, то 1 январи соли 2024 барои субъектҳои соҳибкории самти корхонаҳои саноати наватъасис ва то 1 январи соли 2026 барои субъектҳои соҳибкории самти хизматрасонии дар 45 маҳалла ва овулуло шароиташон вазнин аз нав таъсисдодашаванда додани имтиёзҳои андоз пешбинӣ шудаанд.

Албатта, чунин имтиёзҳо, ки ба аҳоли ва соҳибкдорон оид ба андоз ва пардохтҳои ҳатмӣ дода мешаванд, пеш аз ҳама барои дастгирии ҳамҷониби намонандагони тиҷорати хурд, ки нав ба кор шурӯъ мекунанд, мустақим кардани эътимомии халқ ба ояндаи шукӯфномам ба востани аз ҳар рӯзи сипариташон шод гардондани онҳо иборат мебошад. Зеро, мақсади олии ислоҳоти самарабаше, ки дар роҳи маффиати халқ ва тараққиёти кишвар таъкид мегардад, дар асл ҳамин аст.

Аҳмадҷон ҒАНИЕВ, депутати Палатаи қонунгузори Олий Мажлис, аъзои қумитати меҳнат ва масъалаҳои иҷтимоӣ.

Хабарҳо

Ҷашнвораи ҷавонон дар Андиҷон

Таҳти ташаббуси ҳокимияти вилояти Андиҷон, идораи вилоятии Агентии кор бо ҷавонон ва шуъбаи вилоятии Иттифоқи ҷавонон дар маркази маъмурий ва як қатор ноҳияҳои вилоят Ҷашнвораи «Форуми ҷавонони Андиҷон - 2021» баргузор ва дар он баробари ҷавонони то 30-сола ҳамтунандагони дабистонҳои таълими умумӣ иштирок намуданд.

Ҷуз ин наздик 200 нафар ҷавонон аз ҳудудҳои гуногуни ҷумҳурӣ, ки меҳмони ҷашнвора буданд, ба фаёлияти «Маркази омӯзиши касб» шинос шуданд, аз намоише, ки ин ҷо аз ҷониби ҷавонон ташкил карда шуд, дидан карданд.

Шиносоии насли ҷавон ба фаёлияти ИТ-парки маркази вилоят низ таассуроти хуб бахшид. Дар Институти кишоварзӣ ва агротехнологияи Андиҷон иштирокдорон бо ҳокими вилоят Ш.Абдурахмонов вохӯрданд.

Баъд ҷашнвора дар як қатор ноҳияҳои вилоят бо иштироки даҳҳо ҳазор ҷавонон идора намуд. Дар ноҳияи Балиқчи варзишгарон мусобиқаҳо ташкил карданд. Дар ноҳияи Андиҷон ҷавонон дар майдони корхонаи «Фарм-зона» гирд омаданд, ки ҷиҳози тиббӣ ва дорувор истеҳсол менамояд. Дар боғи истироҳати ноҳияи Олтинкӯл бошад, байни арӯсҳои ҷавон озмуни паллави иштирокдорон бо ҳокими вилоят Ш.Абдурахмонов вохӯрданд.

Нахустнамоиши филми нав

Нахустнамоиши филми бадеии «Ман террорчӣ нестам. Таърихи вафотам» бо забонҳои русӣ ва ўзбекӣ рӯи кор омад, ки драмаи ҳарбии сужеташ тезунав буда, дар бораи қисмати серпеччи шахсони ба гурӯҳҳои ифротӣ ҳамроҳшуда ҳикоя мекунанд.

Картина таҳти ҳамкориҳои Агентии кинематографияи Ўзбекистон, киносиркатҳои Mir Ali cinema ва Iskandariy visual ба сурат бардошта шудааст. Иҷрокунандаи нақши асосӣ Алихон Хусниддинов тижорати хурд, ки нав ба кор шурӯъ мекунанд, мустақим кардани эътимомии халқ ба ояндаи шукӯфномам ба востани аз ҳар рӯзи сипариташон шод гардондани онҳо иборат мебошад. Зеро, мақсади олии ислоҳоти самарабаше, ки дар роҳи маффиати халқ ва тараққиёти кишвар таъкид мегардад, дар асл ҳамин аст.

Ҳ.Отабоев, рассоми ба-саҳнагузор Б.Шамсуддинов, оҳангсоз Ҷ.Бадалбоев, продюсери иҷрогар Н.Мӯъминово. Дар қасри синамои ба номи Алишер Навоӣ пойтахт баргузори боз якҷанд премеараҳои калон, ки маҳсулоти Ўзбекино мебошанд, ба нақша даромадааст.

М.ШОДИЕВ, муҳбири «Овози тоҷик».

БАЗМИ ШЕЪР ДАР МАКТАБ

Устод Лоик Шералӣ дар яке аз шеърҳои аввалини худ, ки "Ном" унвон дошт, ба ҷавони баҳри шухратеби номи хешро ба санг сабткарда чунин хитоб кардааст:

...Гар ту ҳоҳӣ зинда бошӣ солҳои бешумор, Умр бини ҷавонӣ то ҷаҳон дорад бақо, Аз таҳи дил хидмати халқу диёри хеш кун, Сабт кун номат ба қалби мардумони бовафо!

Устод ин мисраъҳоро дар овони ҳаҷдаҳсолагиаш гуфта, аз ҳамон айём ба "хидмати халқу диёри хеш" миён баст ва то охири умр ҳамчун як фарзанди содиқ бори гарони суҳанро бар дӯш гирифтунда ба манзили мурод расонд. Ӯ бо ашъори шаҳрӯш номи худро дар лаҳзи дили халқ ҷовидона сабт намуд. Ва алҳол таъри чанд рӯз бо шукӯҳи тантана қайд карда шудани ҳаштодумин солгарди мавлуди устод ғайри маъру муҳаббати беандозаи халқ нисбат ба ин шоири маҳбуб аст.

Дар мактаби рақами 19-уми ноҳияи Сайхунбодии вилояти Сирдарё низ бахшида ба ҳаштодумин солгади таваллуди устод Лоик Шералӣ базми шеър барпо гардид. Дар ин ҷорабини адабӣ, ки онро аъзои маҳфили "Чароғи адаб"-и мактаб таҳти сарварию устоди худ, узви Иттиҳоди нависандагони Ўзбекистон Пайғом (Тўхтамиши Бокӣ) тайёр карда буданд, узви Иттиҳоди нависандагони Ўзбекистон, шоир Паймон, корманди масъули бахши сирдарёи Иттиҳоди нависандагони ҷумҳурӣ, шоира Норинисо Қосимова, шоир ва тарҷумон Мунаввар Пардаев, шоира Баҳор Холбекова ва шоири шифокор Даврон Ҷаббаров, омӯзгорони мактаб,

падару модарон ширкат варзида, фикру мулоҳизаҳои худро оид ба эҷодиёти устод Лоик иб-рози доштанд. Аз ҷумлаи шоира Баҳор Холбекова гуфт: мо ҷавонони солҳои ҳафтодуми асри гузашта бо шеърҳои устодони каломӣ бадеъ Абдулло Орипов, Эркин Воҳидов ва Мӯъмин Қаноату Лоик Шералӣ ба воя расидем. Ман то имрӯз ҳар як шеърро ба забони ўзбекӣ тарҷумашудаи устод Лоикро бо ҳяҷон меҳонам, аз ӯ меомӯзам. Ин исботи он фикри бузургон аст, ки шеър сарҳад ва шоир миллат надорад.

Дар "базми шеър" хонандагони мактаб Сабрина Султонова, Уламо ва Таманно Додоеваҳо, Муҳаммад Ҳақимов, Иқбол Расулов, Умеда Атакуллаева, Дилноза Абдумаликова, Дурдона Равшанбекова дигарон шеър гузашта таронаҳои шоири зиндаёд устод Лоикро ба ду забон — тоҷикӣ ва ўзбекӣ бо маҳорати баланд кироат карда, сазовори таҳсин гардиданд...

Дар охири ҷорабини меҳмонон ба китобхонаи мактаб ва аъзои маҳфили "Чароғи адаб" китобҳо тўҳфа карданд.

Санҷана ДОДОЕВА, узви маҳфили "Чароғи адаб".

ЛАҲЗАҲОИ ФАРОМЎШНОПАЗИР

Ёдгори Айниву ин кӯҳсорон зинда бод! Шеъри Турсунзодаву ин обшорон зинда бод!..

Лоик.

Бардошт аз маҳфили шеър сурӯд ва шомии дӯстӣ бахшида ба 110-умин солгарди рӯзи таваллуди шоири маъруфи тоҷик, восифи сулҳу дӯстӣ устод Мирзо Турсунзода ва 80-солагии зодрӯзи шоири маҳбуб Лоик Шералӣ, ки Маркази миллию маданияти тоҷикони ҷумҳурӣ, бахши вилоятии он бо ҳамкории ҳокимияти вилоятии Чиззах, ҳокимияти ноҳияи Фориш ва шуъбаи таълими халқи ноҳия дар мактаби таҳсилоти ҳамагонии рақами 14-уми деҳаи Ӯҳм баргузор карданд.



Китобсупории ҳокими ноҳия Иқром Матиев.

Мирзо Турсунзода аз зумраи шоиронест, ки як умр сулҳу дӯстиро тараннум намудааст. Вай дар адабиёти мусосири тоҷик хидмати бемиқдор карда, яъне корҳои шоёнӣ шоистаи Устод Садриддин Айни ва академик Бобочон Ғафуровро андар шинохти халқи тоҷик дар маисри таърихи идома бахшидааст. Шоир ҳар кучо, ки ме-рафт, уро мардуми шеърпа-раст гарм пазираи мекар-данд. Ба таъбири шоири маъ-руф, шодравон Бозор Собир: Халқ бар шеъри тару бар гармии дидори ӯ, Чун ба иқлими Ватан бисёр одат карда буд.

Хар кучо буд Турсунзода Мирзо халқ буд, Хар кучо халқ буд, Мирзо Турсунзода буд. Мирзо Турсунзода шеъру дostonҳои бисёре гуфтааст, ки дар онҳо мавзӯи дӯстии халқҳо ҷойгоҳи сазовор до-рад. Аз ин рӯ уро сарояндаи дӯстиву шоири сулҳупарвар меномиданд.

Дигар ин ки Мирзо Тур-сунзода ҳамеша аз ҷавонони бохунару соҳибистеъдод пуштибонӣ мекард. Барои ба саҳни бузурги адабиёт ворид шудани онҳо кӯмак ме-расонд. Яке аз чунин ҷавонон, бешубҳа Лоик Шералӣ буд. Баъдтар худӣ Лоик дар ин

бора чунин ёдовар шудааст: «Фурсате, ки бо устод Мирзо Турсунзода бори нахуст вохӯрд-дам, барои ман лаҳзаҳои фаромӯшнопазир ме-бошад».

Лоик Шералӣ ягона шоирест, ки ханӯз китобе ҷоп накарда, бо шеъри «Ба модарам» ба узвияти Иттиҳоди нависандагон пазируфта шудааст.

Ашъори Лоик Шералӣ ба дараҷае ҷаззоб аст, ки қариб ҳар як фарди тоҷик аз онҳо пораеро аз ёд ме-донад. Хофизони зиёд шеърҳояшро ба оҳанг дароварда сурӯдаанд. Маҳфили шеър сурӯд ва шомии дӯстиро раиси Маркази миллию маданияти тоҷикони вилоят Абдукарим Шарифов бо сухани муқад-димавӣ хусни оғоз бахшид.

Сипас ҳокими ноҳия Иқром Матиев дар бораи аҳамияти ин қабил маҳфилоҳо барои мустақаммосии дӯстӣ ва ҳам-ҷиҳати халқҳо чанд сухан гуфт. «Бародарони тоҷики мо ҳам баҳри равнақу пешрафти кишвар саҳми муносиб ме-гузоранд. Дар ноҳияи мо ҳам нуфузи онҳо назаррас аст», — гуфт ӯ.

Раиси Маркази миллию маданияти тоҷикони ҷумҳурӣ Гуландом Субҳонов дар бораи решаҳои амму қарини ин ду халқи бародар суханони самимӣ гуфт.

— Хушбахтона, равоити ҳамкории миёни ду кишвар

таъри солҳои ахир бо ташаббуси сарварони ду давлат ва ба хусуси ибтиқори Президентӣ Ўзбекистон Шавкат Мирзиёев бехтар гардид. Ва ин ҳамкорихоро мо дар ҷодаи фархангу адабиётӣ низ мушо-ҳида мекунем, — гуфт ӯ. — Ду намонандаи барҷастаи адабиётӣ тоҷик барои рушду инки-шофи он саҳми босазо гу-зоштаанд.

Узви Иттиҳоди нависанда-гони Ўзбекистон, барандаи орденҳои «Дӯстӣ» ва «Дӯст-лик»-и ҷумҳуриҳои Тоҷики-стону Ўзбекистон, шоир Пай-мон дар бораи мавқеи ин ду шоири зиндаёд чанд харф зад:

«Мирзо Турсунзода то соли 1947 шоири тоҷики-стонӣ буд. Вақте ӯ ба Ҳиндус-тон рафт як силсила шеъру дostonҳо оид ба ин кишвар эҷод кард, ба шоири ҷаҳонӣ табдил ёфт, шоири байнал-милалӣ гардид. Лоик низ чун шогирди муносиби устодаш Мирзо Турсунзода сермаҳсул эҷод кард. Шеърҳои дostonҳои

рии устод Лоик «Нӯшбод», «Соҳилҳо», «Ҳоки Ватан», «Хонаи дил», «Хонаи чашм», «Офтобборон», «Дастӣ дуои мо-дар» ва ғайра ҳамон андоза аз ҷониби ҳаводорони шеър бо дилгармиву муҳаббат ис-тиқбол шудаанд.

Узви Иттиҳоди нависанда-гони Ўзбекистон, соҳиби ме-дали «Шуҳрат», масъули бах-ши адабиёт ва хунари рӯзно-маи «Овози тоҷик», шоир Аб-дулло Субҳон ҳам бо таъя ба шундидаву хондаҳои хеш ни-сбат ба ин ду суханвари бу-зург гуфт, ки агар ӯем Тоҷи-кистон ва умуман Осиеи Миё-наро аҳли олам тавассути Мирзо Турсунзода мешинох-танд, муболиға намешавад. Ба ин гуфташ як нақро аз рӯзгори академики шодра-вон Муҳаммад Осийӣ мисол овард, ки баъди ба забон ги-рифтани номи Мирзо Турсун-зода дар тайёра ҳамсӯҳба-таш аз Тоҷикистон вукуфият пайдо мекунанд.

Кироати шеърҳо аз ҷони-би Паймон ва Абдулло Суб-



«Писари Ватан», «Ман аз Ша-рқи овоз», «Қиссаи Ҳиндус-тон», «Ҳасани аробақаш», «Ча-роғи адабӣ», «Садои Осие», «Чони ширин» ва дигари ус-тод дар байни мардум хар-кадар маҳбубият пайдо кар-да бошанд, мамҷӯаҳои шеър-

хон ба хозирин шавку завқ бахшид.

Мушоираи хонандагони синфҳои болоии на танҳо мактаби мизбон, балки мак-таби меҳмон аз деҳаҳои Син-тобу Соб чунон тўл кашид, ки хонандагони чор мактаби ди-

Аноробӣ НАЗАРОВ, бахариноғри «Овози тоҷик» дар вилояти Чиззах.

Суратгир: Р. ШАРИҒЗОДА.

Ба муносибати 100-солагии Шоислом Шомухамедов

ЗИНДАВУ ЧОВИД МОНД, ХАР КИ НАКЎНОМ ЗИСТ...

Таърихи як суҳбате, ки камина рӯзгоре бо шарқшиноси бузург Шоислом Шомухамедов анҷом дода будам.

Моҳи март соли 1967 буд. Шӯрои Академияи фанҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон ба диссертсацияи номзадии ман доктори илмҳои филологӣ, ҷоишадори мукофоти байналхалқии Фирдавӣ Шоислом Шомухамедовро оппонент интихоб намуд.

додам ва хати шӯрои илмӣ ӯро интихоб кардаам. Хатро аз назар гузаронда: - Э, Ҳамидҷон, шумоед? - Гуфту аз дастам дошта ба дарун таклиф кард. Баъд аз пурсупос диссертсацияро варақ зада гуфт:

Оқсойи мавзеи Кӯкчаи пойтахт воқеъ буд, рафтаман. Сари як пиёла чой суҳбатом кӯр хӯрд. - Устод, барои чӣ шумо соҳаи шарқшиносиро интихоб намудед? Оё ин тасодуф аст?

Дар ҳузурӣ домулло одам бисёр, интизор шавад, гуфт қотиба.

Ҳақиқатан ҳам, баъд аз 15 рӯз тақриз тайёр шуд ва ман ниҳоят хурсанд шудам.

Тасодуф нест. Зеро бобом, падарам, тағоям, модарам - ҳамаи аъзои оиламон шахсони зиёӣ буданд.

Баъд аз чанд дақиқа аз дарун 4-5 нафар баромаданд. Қотиба ба шахси миёнақад, ки сарулибосаш шинам буд, ишора карда «ҳамин кас» гуфтагӣ барин шуд.

Ҳақиқатан ҳам, баъд аз 15 рӯз тақриз тайёр шуд ва ман ниҳоят хурсанд шудам. Ба баҳои шарқшиноси машҳур сазовор гаштан барои ман бахт буд.

Ҳақиқатан ҳам, баъд аз 15 рӯз тақриз тайёр шуд ва ман ниҳоят хурсанд шудам. Ба баҳои шарқшиноси машҳур сазовор гаштан барои ман бахт буд.

(Давомаст дар сах.4)

ШОИРИ ДИЁРИ ШОИРХЕЗ

Аз он фаҳрам, ки баъди ман бигӯянд, Замоне дар замин як Лоике буд.

Хушбахтона, кишвари мо сарзамини широнун дошмандони номдор аст. Дар тӯли беш аз ҳазору сад сол аз Устод Рӯдакӣ то имрӯз чунин дошманду шоироне шӯрхатб шудаанд, ки дунёи дили инсониятро мунаввар гардониданд.

ми 9-уми ноҳияи Бӯкаи вилояти Тошканд 80-солагии ин устоди наъми муосири тоҷик бо шукӯху шаҳомати ҳоса чашм гирифта шуд.

буд, ки аз тарафи омӯзгорон хуш пазируфта шуд.

Дар ҷашнроҳи ақсарияти омӯзгорон бо қироати порчаҳои шеърӣ аз ашъори шоир ҷорабиниро хусни тоза бахшиданд.

Дар охири дар бораи китоби шеърӣ, ки дар намоиш гузошта шуда буданд, аз тарафи омӯзгорони



Устод Лоик аз зумраи чунин шоироне буд, ки баъди ҳазору сад дар диёри шоирхези Устод Рӯдакӣ ба дунё омадааст.

Содиқов Сулаймонбек ба суҳан баромада, ҷашнро хусни оғоз бахшид.

фанни маълумоти зарурӣ пешниҳод гардид.

Лоик шоири халқ буд ва мемуна. Ашъори баландмазмунаш ӯро абдадан зинда хоҳад дошт:

To dame, ki zindagi bohad ba rohi orzu, To dame, ki she'ri Hofigiz boshadu chomu sabu, Man namemiram, Man nahoxam murdi!

Сулаймонбеки СОДИК, омӯзгори мактаби рақами 9, ноҳияи Бӯка, вилояти Тошканд.

Устод Лоик аз зумраи чунин шоироне буд, ки баъди ҳазору сад дар диёри шоирхези Устод Рӯдакӣ ба дунё омадааст. Устоди зиндаёд, агар дар ҳаёт мешуд, имрӯз 80-сола мешуд.

Устод Лоик то охири умр ҳамдаму ҳамнафаси халқ буд. Халқ, Ватан, Модар, Ишқ дар шеъри ӯ ҷойгоҳи ҳосса дорад. Андешаҳои ҷолиби роиҷ ба ватанпарвариву миллатпарастӣ ва модардӯстдорӣ ӯ дар маҷмӯаҳои «Ҳоки Ватан», «Фарёди бефарёдрас» ва «Модарнома» инъикос ёфтааст.

Дар мактаби миёнаи рақам...

ТОЛИБИ МАЪРИФАТ ВА МЕҲРУ ВАФО



Самарқанди кӯҳану ҳамешачавон аз азали баробари ноз аз ёдгориҳои таърихӣ бо бузургмардонии илму фарҳанги худ низ ифтихор дорад.

Самарқанди кӯҳану ҳамешачавон аз азали баробари ноз аз ёдгориҳои таърихӣ бо бузургмардонии илму фарҳанги худ низ ифтихор дорад.

Самарқанди кӯҳану ҳамешачавон аз азали баробари ноз аз ёдгориҳои таърихӣ бо бузургмардонии илму фарҳанги худ низ ифтихор дорад.

Самарқанди кӯҳану ҳамешачавон аз азали баробари ноз аз ёдгориҳои таърихӣ бо бузургмардонии илму фарҳанги худ низ ифтихор дорад.

Очерк

Ҳар як амал бо хости Худо

Утоқи кори Толиббек Маъруфӣ дар шафати шохроҳи Самарқанд - Шахрисабз, дар бинои хоҷагии фермерии «Маҳмудбек Маъруфӣ»...

Утоқи кори Толиббек Маъруфӣ дар шафати шохроҳи Самарқанд - Шахрисабз, дар бинои хоҷагии фермерии «Маҳмудбек Маъруфӣ»...

Утоқи кори Толиббек Маъруфӣ дар шафати шохроҳи Самарқанд - Шахрисабз, дар бинои хоҷагии фермерии «Маҳмудбек Маъруфӣ»...

Утоқи кори Толиббек Маъруфӣ дар шафати шохроҳи Самарқанд - Шахрисабз, дар бинои хоҷагии фермерии «Маҳмудбек Маъруфӣ»...

Толиббек баъди намози бонорд қабл аз ба қорғоҳи ворид шудан, китбоҳои кишоварзиро давр заду асабаш вайрон шуд.

Толиббек баъди намози бонорд қабл аз ба қорғоҳи ворид шудан, китбоҳои кишоварзиро давр заду асабаш вайрон шуд.

Толиббек баъди намози бонорд қабл аз ба қорғоҳи ворид шудан, китбоҳои кишоварзиро давр заду асабаш вайрон шуд.

Толиббек баъди намози бонорд қабл аз ба қорғоҳи ворид шудан, китбоҳои кишоварзиро давр заду асабаш вайрон шуд.

Ҷе аз сурӯдо «Сусхотун» ном дошт. Одатан, дар хушксолии ахли гузар ба зане либоси кӯҳна пӯшонид, дар ба дар мегаштанду ин сурӯдо меконданд:

Ҷе аз сурӯдо «Сусхотун» ном дошт. Одатан, дар хушксолии ахли гузар ба зане либоси кӯҳна пӯшонид, дар ба дар мегаштанду ин сурӯдо меконданд:

Ҷе аз сурӯдо «Сусхотун» ном дошт. Одатан, дар хушксолии ахли гузар ба зане либоси кӯҳна пӯшонид, дар ба дар мегаштанду ин сурӯдо меконданд:

Ҷе аз сурӯдо «Сусхотун» ном дошт. Одатан, дар хушксолии ахли гузар ба зане либоси кӯҳна пӯшонид, дар ба дар мегаштанду ин сурӯдо меконданд:

Дунёи қуръагардон

Соли 1995 Толиббек директори идораи шаҳрвандони имконияташ маҳдуд таъин гардид.

Баракат - аз ҳаракат

Соли 1995 Толиббек директори идораи шаҳрвандони имконияташ маҳдуд таъин гардид.

Ҷаҳонро хурраи аз деҳқон аст

Соли 1995 Толиббек директори идораи шаҳрвандони имконияташ маҳдуд таъин гардид.

Зохир ҲАСАНЗОДА

Соли 1995 Толиббек директори идораи шаҳрвандони имконияташ маҳдуд таъин гардид.

Шароф РАШИДОВ:

МИРЗО ТУРСУНЗОДА ТАНҲО МИРЗОИ ТОЧИКОН НЕ, БАЛКИ МИРЗОИ МО - ЎЗБЕКОН НИЗ ҲАСТ

Дар зер «Дӯсти мо, бародари мо» ном мақолаи собиқ қотиби Ҷумҳурии Тоҷикистон, адиби маъруфи ўзбек Шароф Рашидовро, ки ба сифати сарсухан дар китоби Мирзо Турсунзода бо номи «Оташ посбони» (соли 1981 ба забони Ўзбеки) ҷоп шудааст, дар тарҷумани узви Иттифоқи нависандагони Тоҷикистон Сулаймон ЭРМАТОВ манзури хонандагон менамоём.

«Решаҳои дӯстии халқҳои тоҷикӣ ўзбек ба қариби асрҳо рафта мерасанд. Дар ин бора андеша кунем, фаранг дӯстии ду шахси бузург - Алишер Навоӣ ва Абдураҳмони Чоӣ ба ёд меояд.

ва соҳибдил аз сарҳадҳои кишвараш гузашта, ба мамлакатҳои дуру наздик парвоз кард. Орому осуда ва бародарона зистани халқҳои сайёраро чун гавҳараки чашм нигоҳ доштан болу пари пӯлоди эътиқоди шоир буд.

даи худро пайдо кардааст. Охир худӣ Мирзо Турсунзода низ солҳои кӯдакӣ меҳнати саҳти ҷиҳонӣ ва рӯзҳои мушқӣ муҷтоҳиро аз сар гузаронида буд.

«Решаҳои дӯстии халқҳои тоҷикӣ ўзбек ба қариби асрҳо рафта мерасанд. Дар ин бора андеша кунем, фаранг дӯстии ду шахси бузург - Алишер Навоӣ ва Абдураҳмони Чоӣ ба ёд меояд.

ва соҳибдил аз сарҳадҳои кишвараш гузашта, ба мамлакатҳои дуру наздик парвоз кард. Орому осуда ва бародарона зистани халқҳои сайёраро чун гавҳараки чашм нигоҳ доштан болу пари пӯлоди эътиқоди шоир буд.

ва соҳибдил аз сарҳадҳои кишвараш гузашта, ба мамлакатҳои дуру наздик парвоз кард. Орому осуда ва бародарона зистани халқҳои сайёраро чун гавҳараки чашм нигоҳ доштан болу пари пӯлоди эътиқоди шоир буд.

даи худро пайдо кардааст. Охир худӣ Мирзо Турсунзода низ солҳои кӯдакӣ меҳнати саҳти ҷиҳонӣ ва рӯзҳои мушқӣ муҷтоҳиро аз сар гузаронида буд.

НАМУДИ ХИДМАТҲО АФЗУН, СИФАТИ ОНҲО БЕҲ ХОҲАД ШУД

Ба наздикӣ Садорати вилоятии Агентии хидматҳои давлатии Чиззах барои рӯзномагонро нишастии матбуотӣ ташкил кард ва дар он дар бораи қорғоҳ, ки амали мекарданд, ибрази ақида намуданд.

(Давомаст дар сах.4)

Анорбой НАЗАРОВ, хабарнигори «Овози тоҷик». Вилояти ЧИЗЗАХ.

